
QUILMES, 11 de marzo de 2008 
 
 

 
VISTO  el expediente Nº 827-0252/08, y   

  

CONSIDERANDO:  

 

Que por el mismo se tramita el plan de concursos propuesto por el 

Departamento de Ciencias Sociales, implementado por la Universidad 

Nacional de Quilmes para el año 2008. 

Que los concursos docentes son la base democrática del 

funcionamiento universitario y dan la oportunidad de constituir una masa 

crítica que posibilite el adecuado funcionamiento de las Carreras. 

Que los perfiles académicos requeridos y que figuran en el Anexo  

se encuadran en las áreas de vacancia. 

Que la Comisión de Docencia, Investigación y Posgrado ha 

emitido dictamen favorable. 

 

 

Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL  

DEL DEPARTAMENTO DE  CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO 1º.- Elevar al Consejo Superior para su aprobación la 

propuesta de Concursos Docentes,  que figura en el Anexo que forma 

parte de la presente Resolución.  

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, elévese al Consejo Superior y archívese. 

 
 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº   037/08 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales.





A
N
E
X
O
  

S
O
L
IC
IT
U
D
 D
E
 C
O
N
C
U
R
S
O
S
 D
O
C
E
N
T
E
S
  
D
E
P
A
R
T
A
M
E
N
T
O
 D
E
 C
IE
N
C
IA
S
 S
O
C
IA
L
E
S
 

 

A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

O
rg
a
n
iz
a
ci
ó
n
 

h
o
te
le
ra
 

D
E
R
E
C
H
O
 

C
O
M
E
R
C
IA
L
 Y
 

T
R
IB
U
T
A
R
IO
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
  

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
R
E
C
U
R
S
O
S
 

H
U
M
A
N
O
S
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
  

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
 

 
G
E
S
T
IÓ
N
 D
E
 

S
E
R
V
IC
IO
S
 

H
O
T
E
L
E
R
O
S
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

A
d
m
in
is
tr
a
ci
ó
n
 

C
O
S
T
O
S
 /
 

C
O
N
T
R
O
L
 D
E
 

G
E
S
T
IÓ
N
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

C
o
m
e
rc
io
 

In
te
rn
a
ci
o
n
a
l 

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A
 D
E
 

L
A
S
 

O
P
E
R
A
C
IO
N
E
S
 

F
IN
A
N
C
IE
R
A
S
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

P
a
la
b
ra
 

S
E
M
IN
A
R
IO
 D
E
 

E
S
C
R
IT
U
R
A
 D
E
 

M
O
N
O
G
R
A
F
ÍA
S
 Y
 

T
R
A
B
A
JO

S
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
F
U
N
D
A
M
E
N
T
O
S
 

D
E
 S
E
M
IÓ
T
IC
A
 Y
 

L
IN
G
Ü
ÍS
T
IC
A
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
E
st
u
d
io
s 
fin
a
liz
a
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 

P
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 
d
ie
z 
a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
. 

D
ic
ta
d
o
 d
e
 c
u
rs
o
s 
d
e
 c
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 

d
o
ce
n
te
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 p
ro
g
ra
m
a
s 
d
e
 

tu
to
rí
a
s.
 F
o
rm

a
ci
ó
n
 d
e
 r
e
cu
rs
o
s 
h
u
m
a
n
o
s 

e
n
 d
o
ce
n
ci
a
. 
P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l 

d
id
á
ct
ic
o
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 y
 p
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 

tr
a
b
a
jo
s 

e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
T
A
L
L
E
R
 D
E
 

T
R
A
B
A
JO

 
IN
T
E
L
E
C
T
U
A
L
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 

e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 e
n
 a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 d
o
ce
n
ci
a
 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
a

. 
E
xp
e
ri
e
n
ci
a
 e
n
 p
re
p
a
ra
ci
ó
n
 

d
e
 m

a
te
ri
a
le
s 
d
id
á
ct
ic
o
s.
 I
n
te
g
ra
n
te
 d
e
 

p
ro
ye
ct
o
s 
d
e
 in
ve
st
ig
a
ci
ó
n
. 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

H
is
to
ri
a
 

H
IS
T
O
R
IA
 S
O
C
IA
L
 

G
E
N
E
R
A
L
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
 

2
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
itu
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 P
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 

d
ie
z 
a
ñ
o
s 
d
e
 t
ra
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
. 
D
ic
ta
d
o
 d
e
 c
u
rs
o
s 
d
e
 

ca
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 d
o
ce
n
te
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

p
ro
g
ra
m
a
s 
d
e
 t
u
to
rí
a
s.
 F
o
rm

ac
ió
n
 d
e
 

re
cu
rs
o
s 
h
u
m
a
n
o
s 
e
n
 d
o
ce
n
ci
a
. 

P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l d
id
á
ct
ic
o
. 

A
si
st
e
n
ci
a
 y
 p
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 t
ra
b
a
jo
s 

e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
H
IS
T
O
R
IA
 S
O
C
IA
L
 

G
E
N
E
R
A
L
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

3
  

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
P
re
fe
re
n
te
m
e
n
te
 c
o
n
 c
a
rr
e
ra
 

d
e
 p
o
sg
ra
d
o
 f
in
a
liz
a
d
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 

a
ñ
o
s 
d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 e
n
 a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 

d
o
ce
n
ci
a
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
 

 
H
IS
T
O
R
IA
 

A
R
G
E
N
T
IN
A
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
L
ic
e
n
ci
a
d
o
 e
n
 H
is
to
ri
a
. 
D
o
ct
o
r 
e
n
 H
is
to
ri
a
. 

D
o
ce
n
ci
a
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
 a
cr
e
d
ita
d
a
. 

P
u
b
lic
a
ci
o
n
e
s 
e
n
 e
l á
re
a
 d
e
 r
e
fe
re
n
ci
a
. 

D
ir
e
cc
ió
n
 d
e
 p
ro
ye
ct
o
s 
d
e
 in
ve
st
ig
a
ci
ó
n
. 

D
ir
e
cc
ió
n
 d
e
 t
e
si
s 
d
e
 p
o
sg
ra
d
o
 f
in
a
liz
a
d
a
s.
 

 
H
IS
T
O
R
IA
 

A
R
G
E
N
T
IN
A
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

S
o
ci
o
lo
g
ía
 

IN
T
R
O
D
U
C
C
IÓ
N
 

A
L
 P
E
N
S
A
M
IE
N
T
O
 

S
O
C
IA
L
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

 
O

b
te

n
ci

ó
n

 d
e

 la
 t

o
ta

lid
a

d
 d

e
 c

ré
d

ito
s,

 

co
rr
e
sp
o
n
d
ie
n
te
 a
 u
n
a
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 
d
e
 c
in
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
 a
 p
a
rt
ir
 

d
e
 s
u
 g
ra
d
u
a
ci
ó
n
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

p
ro
ye
ct
o
s 
d
e
 in
ve
st
ig
a
ci
ó
n
. 
A
u
to
rí
a
 o
 c
o
-

a
u
to
rí
a
 d
e
 a
rt
íc
u
lo
s 
e
n
 r
e
vi
st
a
s 
ci
e
n
tí
fic
a
s.
 

P
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 t
ra
b
a
jo
s 
e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 

la
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 
 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

C
o
m
u
n
ic
a
ci
ó
n
 

C
O
M
U
N
IC
A
C
IÓ
N
, 

O
R
G
A
N
IZ
A
C
IÓ
N
 E
 

IN
S
T
IT
U
C
IO
N
E
S
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
  

1
 

E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IO
N
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 D
o
ct
o
r 
o
 c
o
n
tr
ib
u
ci
ó
n
 e
q
u
iv
a
le
n
te
 

(r
e
fe
re
n
te
 d
e
l c
a
m
p
o
).
 A
l m

e
n
o
s 
si
e
te
 

a
ñ
o
s 
d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
 

a
 p
a
rt
ir
 d
e
 s
u
 g
ra
d
u
a
ci
ó
n
. 
D
ir
e
cc
ió
n
 d
e
 

te
si
s 
d
e
 L
ic
e
n
ci
a
tu
ra
 d
e
fe
n
d
id
a
s 
o
 

d
ir
e
cc
ió
n
 d
e
 S
e
m
in
a
ri
o
s 
d
e
 I
n
ve
st
ig
a
ci
ó
n
 

a
p
ro
b
a
d
o
s.
 D
ir
e
cc
ió
n
 d
e
 t
e
si
s 
d
e
 M

a
e
st
rí
a
 

fin
a
liz
a
d
a
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 

e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
e
 d
ir
e
cc
ió
n
 o
 c
o
-d
ir
e
cc
ió
n
 e
n
 

p
ro
ye
ct
o
s 
y 
p
ro
g
ra
m
a
s 
d
e
 in
ve
st
ig
a
ci
ó
n
. 

D
o
ce
n
ci
a
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 
A
u
to
rí
a
 d
e
 li
b
ro
s 
y 

a
rt
íc
u
lo
s 
e
n
  
re
vi
st
a
s 
n
a
ci
o
n
a
le
s 
e
 

in
te
rn
a
ci
o
n
a
le
s 
co
n
 r
e
fe
ra
to
. 
P
re
se
n
ta
ci
ó
n
 

d
e
 p
o
n
e
n
ci
a
s 
e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
n
a
ci
o
n
a
le
s 
e
  

in
te
rn
a
ci
o
n
a
le
s 
d
e
 la
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
S
E
M
IN
A
R
IO
 

S
O
B
R
E
 E
C
O
N
O
M
ÍA
 

Y
 P
O
L
IT
IC
A
S
 

IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
L
E

S
 D
E
 

C
O
M
U
N
IC
A
C
IO
N
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
itu
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 P
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 

d
ie
z 
a
ñ
o
s 
d
e
 t
ra
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
. 
D
ic
ta
d
o
 d
e
 c
u
rs
o
s 
d
e
 

ca
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 d
o
ce
n
te
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

p
ro
g
ra
m
a
s 
d
e
 t
u
to
rí
a
s.
 F
o
rm

ac
ió
n
 d
e
 

re
cu
rs
o
s 
h
u
m
a
n
o
s 
e
n
 d
o
ce
n
ci
a
. 

P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l d
id
á
ct
ic
o
. 

A
si
st
e
n
ci
a
 y
 p
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 t
ra
b
a
jo
s 

e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
S
E
M
IN
A
R
IO
 Y
 

T
A
L
L
E
R
 D
E
 

P
R
O
D
U
C
C
IO
N
 

R
A
D
IO
F
Ó
N
IC
A
 I
, 

S
E
M
IN
A
R
IO
 Y
 

T
A
L
L
E
R
 D
E
 

P
R
O
D
U
C
C
IO
N
 

R
A
D
IO
F
O
N
IC
A
 I
I 
Y
 

T
A
L
L
E
R
 

P
E
R
M
A
N
E
N
T
E
 D
E
 

P
E
R
IO
D
IS
M
O
 

R
A
D
IO
F
O
N
IC
O
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

T
IT
U
L
A
R
 

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 D
o
ct
o
r 
o
 c
o
n
tr
ib
u
ci
ó
n
 e
q
u
iv
a
le
n
te
 

(r
e
fe
re
n
te
 f
u
n
d
a
m
e
n
ta
l d
e
l á
re
a
) 
A
l m

e
n
o
s 

q
u
in
ce
 a
ñ
o
s 
d
e
 t
ra
ye
ct
o
ri
a
 c
om

o
 p
ro
fe
so
r 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
. 
P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l 

d
id
á
ct
ic
o
 (
a
u
to
rí
a
 d
e
 li
b
ro
s,
 u
 o
tr
o
s 

si
st
e
m
a
s 
m
u
lti
m
e
d
ia
) 
a
cr
e
d
ita
d
o
. 

P
u
b
lic
a
ci
o
n
e
s 
e
n
 r
e
vi
st
a
s 
co
n
 r
e
fe
ra
to
. 

C
o
n
fe
re
n
ci
a
s 
e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 la
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
 D
ir
e
cc
ió
n
 d
e
 a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 

tr
a
n
sf
e
re
n
ci
a
 d
e
 c
o
n
o
ci
m
ie
n
to
s,
 d
e
 

te
cn
o
lo
g
ía
s 
o
 d
e
 s
e
rv
ic
io
s.
 F
o
rm

a
ci
ó
n
 d
e
 

re
cu
rs
o
s 
h
u
m
a
n
o
s 
e
n
 d
o
ce
n
ci
a
. 
T
a
re
a
s 
d
e
 

ca
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 d
o
ce
n
te
. 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

 
D
E
R
E
C
H
O
 A
 L
A
 

IN
F
O
R
M
A
C
IÓ
N
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
  

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
itu
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 P
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 

d
ie
z 
a
ñ
o
s 
d
e
 t
ra
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
. 
D
ic
ta
d
o
 d
e
 c
u
rs
o
s 
d
e
 

ca
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 d
o
ce
n
te
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

p
ro
g
ra
m
a
s 
d
e
 t
u
to
rí
a
s.
 F
o
rm

ac
ió
n
 d
e
 

re
cu
rs
o
s 
h
u
m
a
n
o
s 
e
n
 d
o
ce
n
ci
a
. 

P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l d
id
á
ct
ic
o
. 

A
si
st
e
n
ci
a
 y
 p
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 t
ra
b
a
jo
s 

e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
C
O
M
U
N
IC
A
C
IÓ
N
 Y
 

E
D
U
C
A
C
IÓ
N
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
  

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
itu
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 P
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 

d
ie
z 
a
ñ
o
s 
d
e
 t
ra
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
. 
D
ic
ta
d
o
 d
e
 c
u
rs
o
s 
d
e
 

ca
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 d
o
ce
n
te
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

p
ro
g
ra
m
a
s 
d
e
 t
u
to
rí
a
s.
 F
o
rm

ac
ió
n
 d
e
 

re
cu
rs
o
s 
h
u
m
a
n
o
s 
e
n
 d
o
ce
n
ci
a
. 

P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l d
id
á
ct
ic
o
. 

A
si
st
e
n
ci
a
 y
 p
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 t
ra
b
a
jo
s 

e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
C
O
M
U
N
IC
A
C
IÓ
N
: 

P
R
Á
C
T
IC
A
S
 Y
 

Á
M
B
IT
O
S
 

E
D
U
C
A
T
IV
O
S
 

A
L
T
E
R
N
A
T
IV
O
S
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
  

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

 
S
E
M
IN
A
R
IO
 Y
  

T
A
L
L
E
R
 D
E
 

P
R
O
D
U
C
C
IO
N
 

A
U
D
IO
V
IS
U
A
L
 I
I 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
  

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 t
ra
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 

p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 e
q
u
iv
a
le
n
te
. 

A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 a
ct
iv
id
a
d
e
s 

d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 
se
rv
ic
io
s 
o
 

d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 p
ro
fe
si
o
n
a
l 

e
sp
e
cí
fic
o
. 

 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

 
S
E
M
IN
A
R
IO
 Y
  

T
A
L
L
E
R
 D
E
 

E
X
P
R
E
S
IÓ
N
, 

C
R
E
A
T
IV
ID
A
D
 Y
 

E
S
C
R
IT
U
R
A
  
I,
 

S
E
M
IN
A
R
IO
 Y
  

T
A
L
L
E
R
 D
E
 

E
X
P
R
E
S
IÓ
N
, 

C
R
E
A
T
IV
ID
A
D
 Y
 

E
S
C
R
IT
U
R
A
  
II
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

T
IT
U
L
A
R
 

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 O
b
te
n
ci
ó
n
 d
e
 

la
 t
o
ta
lid
a
d
 d
e
 c
ré
d
ito
s 
co
rr
e
sp
o
n
d
ie
n
te
 a
 

la
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
 o
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
l m

e
n
o
s 
q
u
in
ce
 

a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 p
ro
fe
si
o
n
a
l. 

A
l m

e
n
o
s 
o
ch
o
 a
ñ
o
s 
d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 

d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
 d
e
 g
ra
d
o
. 

E
xp
e
ri
e
n
ci
a
 e
n
 d
o
ce
n
ci
a
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l d
id
á
ct
ic
o
 o
 t
é
cn
ic
o
 

re
la
ci
o
n
a
d
o
 c
o
n
 la
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 p
ro
fe
si
o
n
a
l. 

 
S
E
M
IN
A
R
IO
 Y
 

T
A
L
L
E
R
 D
E
 

P
R
O
D
U
C
C
IÓ
N
 

A
U
D
IO
V
IS
U
A
L
 I
 y
 I
I 

Y
 D
E
 P
E
R
IO
D
IS
M
O
 

T
E
L
E
V
IS
IV
O
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

2
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 E
xp
e
ri
e
n
ci
a
 

té
cn
ic
o
 d
o
ce
n
te
 e
n
 e
d
u
ca
ci
ó
n
 s
u
p
e
ri
o
r.
 A
l 

m
e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

 
M
E
D
IO
S
, 

IN
T
E
R
N
E
T
 Y
 

C
O
M
U
N
IC
A
C
IÓ
N
 

D
IG
IT
A
L
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
S
E
M
IN
A
R
IO
 Y
 

T
A
L
L
E
R
 D
E
 

E
S
C
R
IT
U
R
A
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 

e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 e
n
 a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 d
o
ce
n
ci
a
 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
 

 
M
A
R
K
E
T
IN
G
 

IN
T
E
G
R
A
L
 E
N
 

C
O
M
U
N
IC
A
C
IÓ
N
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
  

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
itu
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 P
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 

d
ie
z 
a
ñ
o
s 
d
e
 t
ra
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
. 
D
ic
ta
d
o
 d
e
 c
u
rs
o
s 
d
e
 

ca
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 d
o
ce
n
te
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

p
ro
g
ra
m
a
s 
d
e
 t
u
to
rí
a
s.
 F
o
rm

ac
ió
n
 d
e
 

re
cu
rs
o
s 
h
u
m
a
n
o
s 
e
n
 d
o
ce
n
ci
a
. 

P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l d
id
á
ct
ic
o
. 

A
si
st
e
n
ci
a
 y
 p
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 t
ra
b
a
jo
s 

e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

 
C
O
M
U
N
IC
A
C
IÓ
N
 Y
 

E
S
T
U
D
IO
S
 

C
U
L
T
U
R
A
L
E
S
 

L
A
T
IN
O
A
M
E
R
IC
A
N

O
S
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
itu
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 P
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 

d
ie
z 
a
ñ
o
s 
d
e
 t
ra
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
. 
D
ic
ta
d
o
 d
e
 c
u
rs
o
s 
d
e
 

ca
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 d
o
ce
n
te
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

p
ro
g
ra
m
a
s 
d
e
 t
u
to
rí
a
s.
 F
o
rm

ac
ió
n
 d
e
 

re
cu
rs
o
s 
h
u
m
a
n
o
s 
e
n
 d
o
ce
n
ci
a
. 

P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l d
id
á
ct
ic
o
. 

A
si
st
e
n
ci
a
 y
 p
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 t
ra
b
a
jo
s 

e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
C
O
M
U
N
IC
A
C
IÓ
N
, 

T
R
A
N
S
F
O
R
M
A
C
IO

N
E
S
 

S
O
C
IO
C
U
L
T
U
R
A
L
E

S
 Y
 E
D
U
C
A
C
IÓ
N
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
itu
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 P
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 

d
ie
z 
a
ñ
o
s 
d
e
 t
ra
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
. 
D
ic
ta
d
o
 d
e
 c
u
rs
o
s 
d
e
 

ca
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 d
o
ce
n
te
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

p
ro
g
ra
m
a
s 
d
e
 t
u
to
rí
a
s.
 F
o
rm

ac
ió
n
 d
e
 

re
cu
rs
o
s 
h
u
m
a
n
o
s 
e
n
 d
o
ce
n
ci
a
. 

P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l d
id
á
ct
ic
o
. 

A
si
st
e
n
ci
a
 y
 p
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 t
ra
b
a
jo
s 

e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
S
E
M
IN
A
R
IO
 Y
 

T
A
L
L
E
R
 D
E
 

P
R
O
D
U
C
C
IÓ
N
 

R
A
D
IO
F
Ó
N
IC
A
 I
 Y
 

II
 Y
 D
E
 

P
E
R
IO
D
IS
M
O
 

R
A
D
IO
F
O
N
IC
O
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
  

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 E
xp
e
ri
e
n
ci
a
 

té
cn
ic
o
 d
o
ce
n
te
 e
n
 e
d
u
ca
ci
ó
n
 s
u
p
e
ri
o
r.
 A
l 

m
e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
 

 
C
O
M
U
N
IC
A
C
IÓ
N
 Y
 

S
O
C
IE
D
A
D
 D
E
L
 

E
S
P
E
C
T
Á
C
U
L
O
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

F
ilo
so
fí
a
 

 F
IL
O
S
O
F
ÍA
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

D
e
re
ch
o
 

D
E
R
E
C
H
O
 

T
R
IB
U
T
A
R
IO
 Y
  

C
O
M
E
R
C
IA
L
 

N
A
C
IO
N
A
L
 E
 

IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
L
  
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
 

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 O
b
te
n
ci
ó
n
 d
e
 

la
 t
o
ta
lid
a
d
 d
e
 c
ré
d
ito
s 
co
rr
e
sp
o
n
d
ie
n
te
 a
 

la
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
 o
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 

a
ñ
o
s 
d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 

E
xp
e
ri
e
n
ci
a
 e
n
 c
o
o
rd
in
a
ci
ó
n
 o
 d
ir
e
cc
ió
n
 

d
e
 g
ru
p
o
s 
e
n
 e
l c
a
m
p
o
 p
ro
fe
si
o
n
a
l 

e
sp
e
cí
fic
o
. 
A
l m

e
n
o
s 
d
ie
z 
a
ñ
o
s 
d
e
 

in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 p
ro
fe
si
o
n
a
l. 

P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l d
id
á
ct
ic
o
 o
 t
é
cn
ic
o
 

re
la
ci
o
n
a
d
o
 c
o
n
 la
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 p
ro
fe
si
o
n
a
l. 

A
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
 y
 

se
rv
ic
io
s 
e
n
 e
l c
a
m
p
o
 p
ro
fe
si
o
n
a
l 

e
sp
e
cí
fic
o
. 

 
D
E
R
E
C
H
O
S
 

H
U
M
A
N
O
S
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

E
d
u
ca
ci
ó
n
 

E
D
U
C
A
C
IÓ
N
 E
N
 

D
E
R
E
C
H
O
S
 

H
U
M
A
N
O
S
 Y
 

C
O
N
S
T
R
U
C
C
IÓ
N
 

D
E
 C
IU
D
A
D
A
N
ÍA
  

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

 D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 

e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 e
n
 a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 d
o
ce
n
ci
a
 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
 

 
E
D
U
C
A
C
IÓ
N
 Y
 

N
U
E
V
A
S
 

T
E
C
N
O
L
O
G
ÍA
S
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

E
co
n
o
m
ía
 

C
R
E
C
IM

IE
N
T
O
 

E
C
O
N
Ó
M
IC
O
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
E
C
O
N
O
M
E
T
R
ÍA
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

 
O
b
te
n
ci
ó
n
 d
e
 la
 t
o
ta
lid
a
d
 d
e
 c
ré
d
ito
s,
 

co
rr
e
sp
o
n
d
ie
n
te
 a
 u
n
a
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 
d
e
 c
in
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
 a
 p
a
rt
ir
 

d
e
 s
u
 g
ra
d
u
a
ci
ó
n
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

p
ro
ye
ct
o
s 
d
e
 in
ve
st
ig
a
ci
ó
n
. 
A
u
to
rí
a
 o
 c
o
-

a
u
to
rí
a
 d
e
 a
rt
íc
u
lo
s 
e
n
 r
e
vi
st
a
s 
ci
e
n
tí
fic
a
s.
 

P
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 t
ra
b
a
jo
s 
e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 

la
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
IN
T
R
O
D
U
C
C
IÓ
N
 

A
L
 C
O
M
E
R
C
IO
 

IN
T
E
R
N
A
C
IO
N
A
L
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
M
IC
R
O
E
C
O
N
O
M
ÍA
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

 
E
V
A
L
U
A
C
IÓ
N
 D
E
 

P
R
O
Y
E
C
T
O
S
 D
E
 

IN
V
E
R
S
IÓ
N
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

 
P
R
Á
C
T
IC
A
 

A
D
U
A
N
E
R
A
 Y
 

O
P
E
R
A
T
O
R
IA
 D
E
L
 

C
O
M
E
R
C
IO
 

E
X
T
E
R
IO
R
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
P
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 E
xp
e
ri
e
n
ci
a
 

d
o
ce
n
te
 e
n
 e
d
u
ca
ci
ó
n
 s
u
p
e
ri
o
r.
 A
l m

e
n
o
s 

tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

 
L
O
G
ÍS
T
IC
A
 Y
 

F
IN
A
N
C
IA
M
IE
N
T
O
 

D
E
L
 C
O
M
E
R
C
IO
 

E
X
T
E
R
IO
R
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
  

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 O
b
te
n
ci
ó
n
 d
e
 

la
 t
o
ta
lid
a
d
 d
e
 c
ré
d
ito
s 
co
rr
e
sp
o
n
d
ie
n
te
 a
 

la
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
 o
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 

a
ñ
o
s 
d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 

E
xp
e
ri
e
n
ci
a
 e
n
 c
o
o
rd
in
a
ci
ó
n
 o
 d
ir
e
cc
ió
n
 

d
e
 g
ru
p
o
s 
e
n
 e
l c
a
m
p
o
 p
ro
fe
si
o
n
a
l 

e
sp
e
cí
fic
o
. 
A
l m

e
n
o
s 
d
ie
z 
a
ñ
o
s 
d
e
 

in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 p
ro
fe
si
o
n
a
l. 

P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l d
id
á
ct
ic
o
 o
 t
é
cn
ic
o
 

re
la
ci
o
n
a
d
o
 c
o
n
 la
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 p
ro
fe
si
o
n
a
l. 

A
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
 y
 

se
rv
ic
io
s 
e
n
 e
l c
a
m
p
o
 p
ro
fe
si
o
n
a
l 

e
sp
e
cí
fic
o
. 

 
E
S
T
R
U
C
T
U
R
A
 

E
C
O
N
Ó
M
IC
A
 

M
U
N
D
IA
L
 Y
 

A
R
G
E
N
T
IN
A
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

 
O
b
te
n
ci
ó
n
 d
e
 la
 t
o
ta
lid
a
d
 d
e
 c
ré
d
ito
s 
d
e
 

ca
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 
d
e
 c
in
co
 

a
ñ
o
s 
d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
 

a
 p
a
rt
ir
 d
e
 s
u
 g
ra
d
u
a
ci
ó
n
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

p
ro
ye
ct
o
s 
d
e
 in
ve
st
ig
a
ci
ó
n
 e
n
 lí
n
e
a
s 

a
fin
e
s.
 A
u
to
rí
a
 o
 c
o
-a
u
to
rí
a
 d
e
 a
rt
íc
u
lo
s 
e
n
 

re
vi
st
a
s 
ci
e
n
tí
fic
a
s.
 E
xp
e
ri
e
n
ci
a
 e
n
 

tr
a
b
a
jo
s 
d
e
 c
o
n
su
lto
rí
a
. 
P
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 

tr
a
b
a
jo
s 
e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 la
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

 
F
U
N
D
A
M
E
N
T
O
S
 

D
E
 E
C
O
N
O
M
ÌA
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
  

1
 

E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 D
o
ct
o
r 
o
 c
o
n
tr
ib
u
ci
ó
n
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
 (
re
fe
re
n
te
 d
e
l c
a
m
p
o
).
 A
l 

m
e
n
o
s 
si
e
te
 a
ñ
o
s 
d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
 a
 p
a
rt
ir
 d
e
 s
u
 g
ra
d
u
a
ci
ó
n
. 

D
ir
e
cc
ió
n
 o
 c
o
-d
ir
e
cc
ió
n
 d
e
 t
e
si
s 
d
e
 

L
ic
e
n
ci
a
tu
ra
 d
e
fe
n
d
id
a
s 
o
 d
ir
e
cc
ió
n
 d
e
 

S
e
m
in
a
ri
o
s 
d
e
 I
n
ve
st
ig
a
ci
ó
n
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l 

m
e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
e
 

d
ir
e
cc
ió
n
 o
 c
o
-d
ir
e
cc
ió
n
 e
n
 p
ro
ye
ct
o
s 
y 

p
ro
g
ra
m
a
s 
d
e
 in
ve
st
ig
a
ci
ó
n
. 

D
o
ce
n
ci
a
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 
A
u
to
rí
a
 d
e
 

a
rt
íc
u
lo
s 
e
n
 r
e
vi
st
a
s 
n
a
ci
o
n
a
le
s 
e
 

in
te
rn
a
ci
o
n
a
le
s 
co
n
 r
e
fe
ra
to
. 
P
re
se
n
ta
ci
ó
n
 

d
e
 p
o
n
e
n
ci
a
s 
e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
n
a
ci
o
n
a
le
s 
e
 

in
te
rn
a
ci
o
n
a
le
s 
d
e
 la
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 
 

P
si
co
lo
g
ía
 

P
S
IC
O
L
O
G
ÍA
 D
E
L
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 E
N
 

T
E
R
A
P
IA
 

O
C
U
P
A
C
IO
N
A
L
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 

e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 e
n
 a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 d
o
ce
n
ci
a
 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 

 
P
S
IC
O
L
O
G
ÌA
 

G
E
N
E
R
A
L
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
P
S
IC
O
L
O
G
ÌA
 

G
E
N
E
R
A
L
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 

e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 e
n
 a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 d
o
ce
n
ci
a
 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 

M
Ú
S
IC
A
 

A
U
D
IO
P
E
R
C
E
P
T
IV

A
 Y
 A
R
M
O
N
ÍA
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 E
xp
e
ri
e
n
ci
a
 

d
o
ce
n
te
 e
n
 e
d
u
ca
ci
ó
n
 s
u
p
e
ri
o
r.
 A
l m

e
n
o
s 

tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

 
T
E
C
N
O
L
O
G
ÍA
S
 D
E
 

S
O
N
ID
O
 

A
P
L
IC
A
D
A
S
 A
 L
A
 

M
Ú
S
IC
A
. 

R
E
F
U
E
R
Z
O
 D
E
 

S
O
N
ID
O
 Y
 

T
É
C
N
IC
A
S
 D
E
 

E
S
T
U
D
IO
. 

E
S
P
E
C
IA
L
IZ
A
C
IÓ
N
 

D
E
 S
O
N
ID
O
. 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

 
C
O
N
T
R
A
P
U
N
T
O
, 

A
R
M
O
N
ÍA
 Y
 

C
O
M
P
O
S
IC
IÓ
N
 E
N
 

E
S
T
IL
O
. 

E
D
U
C
A
C
IÓ
N
 

A
U
D
IO
P
E
R
C
E
P
T
IV

A
, 

L
E
N
G
U
A
JE

 
M
U
S
IC
A
L
 Y
 

S
O
N
O
R
O
. 

A
P
L
IC
A
C
IÓ
N
 

D
E
 N
U
E
V
A
S
 

T
E
C
N
O
L
O
G
ÍA
S
 E
N
 

L
A
 E
N
S
E
Ñ
A
N
Z
A
. 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

 
H
IS
T
O
R
IA
 D
E
 L
A
 

M
Ú
S
IC
A
, 

E
S
T
IL
ÍS
T
IC
A
 

M
U
S
IC
A
L
  
Y
 

A
R
M
O
N
ÍA
 D
E
L
 

P
E
R
ÍO
D
O
 T
O
N
A
L
 

(B
A
R
R
O
C
O
,C
L
A
S
I

C
IS
M
O
, 

R
O
M
A
N
T
IC
IS
M
O
) 

 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

 
T
E
C
N
O
L
O
G
ÍA
S
 D
E
 

S
O
N
ID
O
 

A
P
L
IC
A
D
A
S
 A
 L
A
 

M
Ú
S
IC
A
. 

E
L
E
C
T
R
Ó
N
IC
A
 

A
P
L
IC
A
D
A
 D
E
 L
A
 

C
A
D
E
N
A
 

E
L
E
C
T
R
O
A
C
Ú
S
T
IC

A
. 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

 
C
O
M
P
U
T
A
C
IÓ
N
 

A
P
L
IC
A
D
A
 A
 L
A
 

M
Ú
S
IC
A
. 

T
E
C
N
O
L
O
G
ÍA
S
 D
E
 

S
O
N
ID
O
 

A
P
L
IC
A
D
A
S
 A
 L
A
 

M
Ú
S
IC
A
. 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

 
C
O
M
P
O
S
IC
IÓ
N
 E
N
 

E
S
T
IL
O
. 

A
R
M
O
N
ÍA
 D
E
L
 

P
E
R
ÍO
D
O
 T
O
N
A
L
 

(B
A
R
R
O
C
O
, 

C
L
A
S
IC
IS
M
O
, 

R
O
M
A
N
T
IC
IS
M
O
) 

 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 

e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 e
n
 a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 d
o
ce
n
ci
a
 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 

 
E
S
T
IL
ÍS
T
IC
A
 Y
 

A
N
Á
L
IS
IS
 

M
U
S
IC
A
L
 D
E
L
 

S
IG
L
O
 X
X
. 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
itu
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 P
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 

d
ie
z 
a
ñ
o
s 
d
e
 t
ra
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
. 
F
o
rm

a
ci
ó
n
 d
e
 r
e
cu
rs
o
s 

h
u
m
a
n
o
s.
 P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l 

d
id
á
ct
ic
o
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 y
 p
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 

tr
a
b
a
jo
s 
e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
IN
S
T
R
U
M
E
N
T
A
C
IÓ

N
 Y
 

O
R
Q
U
E
S
T
A
C
IÓ
N
. 

V
ÍN
C
U
L
O
S
 E
N
T
R
E
 

L
A
 

P
R
Á
C
T
IC
A
 

T
R
A
D
IC
IO
N
A
L
 

D
E
 L
A
 

IN
S
T
R
U
M
E
N
T
A
C
IÓ

N
, 

O
R
Q
U
E
S
T
A
C
IÓ
N
 Y
 

L
A
 A
P
L
IC
A
C
IÓ
N
 

D
E
 N
U
E
V
A
S
 

T
E
C
N
O
L
O
G
ÍA
S
. 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

 
H
IS
T
O
R
IA
 D
E
 L
A
 

M
Ú
S
IC
A
. 
Y
 

E
S
T
IL
ÍS
T
IC
A
 

M
U
S
IC
A
L
 D
E
L
 

P
E
R
ÍO
D
O
 M
O
D
A
L
 

(E
D
A
D
 M

E
D
IA
 Y
 

R
E
N
A
C
IM
IE
N
T
O
) 

 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

T
e
ra
p
ia
 

O
cu
p
a
ci
o
n
a
l 

O
C
U
P
A
C
IO
N
E
S
 

T
E
R
A
P
É
U
T
IC
A
S
 I
V
: 

JU
G
U
E
T
E
R
ÍA
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 E
xp
e
ri
e
n
ci
a
 

té
cn
ic
o
 d
o
ce
n
te
 e
n
 e
d
u
ca
ci
ó
n
 s
u
p
e
ri
o
r.
 A
l 

m
e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

 
O
C
U
P
A
C
IO
N
E
S
 

T
E
R
A
P
É
U
T
IC
A
S
: 

C
A
R
P
IN
T
E
R
ÍA
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 E
xp
e
ri
e
n
ci
a
  

d
o
ce
n
te
 e
n
 e
d
u
ca
ci
ó
n
 s
u
p
e
ri
o
r.
 A
l m

e
n
o
s 

tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
 (
*)
 

 
O
C
U
P
A
C
IO
N
E
S
 

T
E
R
A
P
É
U
T
IC
A
S
 V
I:
 

A
C
T
IV
ID
A
D
E
S
 

C
U
L
IN
A
R
IA
S
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 

 
O
C
U
P
A
C
IO
N
E
S
 

T
E
R
A
P
É
U
T
IC
A
S
 I
I:
 

C
O
N
F
E
C
C
IO
N
 Y
 

S
A
S
T
R
E
R
IA
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

IN
S
T
R
U
C
T
O

R
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 E
xp
e
ri
e
n
ci
a
 

té
cn
ic
o
 d
o
ce
n
te
 e
n
 e
d
u
ca
ci
ó
n
 s
u
p
e
ri
o
r.
 A
l 

m
e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
(*
) 

 
O
C
U
P
A
C
IO
N
E
S
 

T
E
R
A
P
E
U
T
IC
A
 I
. 

D
IB
U
JO

 Y
 

P
IN
T
U
R
A
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 Y
 

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
 

 
T
ít
u
lo
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 

m
a
yo
r 
o
 ig
u
a
l a
 c
u
a
tr
o
 a
ñ
o
s.
 C
u
rs
o
s 
d
e
 

p
o
sg
ra
d
o
 a
p
ro
b
a
d
o
s.
 A
l m

e
n
o
s 
tr
e
s 
a
ñ
o
s 

d
e
 e
xp
e
ri
e
n
ci
a
 d
o
ce
n
te
 u
n
iv
e
rs
ita
ri
a
. 
A
l 

m
e
n
o
s 
se
is
 a
ñ
o
s 
d
e
 in
se
rc
ió
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

a
ct
iv
id
a
d
e
s 
d
e
 t
ra
n
sf
e
re
n
ci
a
, 
d
e
sa
rr
o
llo
, 

se
rv
ic
io
s 
o
 d
ifu
si
ó
n
 e
n
 e
l c
a
m
p
o
 

p
ro
fe
si
o
n
a
l e
sp
e
cí
fic
o
. 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

In
g
lé
s 

IN
G
L
É
S
 

C
O
M
E
R
C
IA
L
 I
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
IN
G
L
É
S
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
S
O
C
IA
D
O
 

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
itu
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 P
o
sg
ra
d
o
. 
A
l m

e
n
o
s 

d
ie
z 
a
ñ
o
s 
d
e
 t
ra
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 

u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
. 
D
ic
ta
d
o
 d
e
 c
u
rs
o
s 
d
e
 

ca
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 d
o
ce
n
te
. 
P
a
rt
ic
ip
a
ci
ó
n
 e
n
 

p
ro
g
ra
m
a
s 
d
e
 t
u
to
rí
a
s.
 F
o
rm

ac
ió
n
 d
e
 

re
cu
rs
o
s 
h
u
m
a
n
o
s 
e
n
 d
o
ce
n
ci
a
. 

P
u
b
lic
a
ci
ó
n
 d
e
 m

a
te
ri
a
l d
id
á
ct
ic
o
. 

A
si
st
e
n
ci
a
 y
 p
re
se
n
ta
ci
ó
n
 d
e
 t
ra
b
a
jo
s 

e
n
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
IN
G
L
É
S
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
IN
G
L
É
S
 

H
O
T
E
L
E
R
O
 I
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 



A
R
E
A
 

D
IS
C
IP
L
IN
A
R
 

C
A
M
P
O
 

C
U
R
R
IC
U
L
A
R
 

C
A
R
G
O
 

N
º 
D
E
 

C
A
R
G
O
S
 

D
E
D
IC
A
C
IÓ
N
 

P
E
R
F
IL
 

L
IN
E
A
 D
E
 

IN
V
E
S
T
IG
A
C
IÓ
N
 

R
E
Q
U
IS
IT
O
S
 A
C
A
D
É
M
IC
O
S
 Y
 

P
R
O
F
E
S
IO
N
A
L
E
S
 

A
D
M
IN
IS
T
R
A
C
IÓ

N
 Y
 E
C
O
N
O
M
ÍA
 

O
R
G
A
N
IZ
A
C
IÓ
N
 

D
E
 L
A
 

P
R
O
D
U
C
C
IÓ
N
 /
 

E
S
T
A
D
ÍS
T
IC
A
 Y
 

E
C
O
N
O
M
E
T
R
ÍA
 

B
Á
S
IC
A
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

S
E
M
I-
E
X
C
L
U
S
IV
A
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

M
A
T
E
M
Á
T
IC
A
 

P
A
R
A
 L
A
S
 

C
IE
N
C
IA
S
 

S
O
C
IA
L
E
S
 

P
R
O
B
A
B
IL
ID
A
D
 Y
 

E
S
T
A
D
IS
T
IC
A
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 
 E
S
T
A
D
ÍS
T
IC
A
 

P
R
O
F
E
S
O
R
 

A
D
JU

N
T
O
 

1
 

P
A
R
C
IA
L
 

D
O
C
E
N
C
IA
 

 
T
ít
u
lo
 d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 g
ra
d
o
 d
e
 c
u
a
tr
o
 o
 

m
ás
 a
ñ
o
s,
 c
o
n
 f
o
rm

a
ci
ó
n
 a
fí
n
 a
l á
re
a
 d
e
 

e
n
se
ñ
a
n
za
. 
R
e
a
liz
a
ci
ó
n
 d
e
 e
st
u
d
io
s 

a
va
n
za
d
o
s 
d
e
 c
a
rr
e
ra
 d
e
 p
o
sg
ra
d
o
. 

C
a
p
a
ci
ta
ci
ó
n
 e
n
 d
id
á
ct
ic
a
 e
sp
e
ci
a
l d
e
 s
u
 

d
is
ci
p
lin
a
. 
A
l m

e
n
o
s 
ci
n
co
 a
ñ
o
s 
d
e
 

tr
a
ye
ct
o
ri
a
 c
o
m
o
 p
ro
fe
so
r 
u
n
iv
e
rs
ita
ri
o
 o
 

e
q
u
iv
a
le
n
te
. 
A
si
st
e
n
ci
a
 a
 c
o
n
g
re
so
s 
d
e
 s
u
 

e
sp
e
ci
a
lid
a
d
. 

 

(*
) 
E
n
 l
o
s 
ca
so
s 
se
ñ
al
ad
o
s 
ex
c
ep
ci
o
n
al
m
e
n
te
 s
e 
su
g
ie
re
 q
u
e 
se
 t
en
g
a 
en
 c
u
en
ta
 e
l 
m
ér
it
o
 a
c
ad
ém
ic
o
 e
q
u
iv
al
e
n
te
 a
l 
tí
tu
lo
 d
e 
g
ra
d
o
 u
n
iv
er
si
ta
ri
o
 d
eb
id
o
 a
 q
u
e 
el
 d
ic
ta
d
o
 d
e 
d
ic
h
o
s 

cu
rs
o
s 
re
q
u
ie
re
 u
n
 c
o
n
o
ci
m
ie
n
to
 q
u
e 
p
o
d
rí
a 
n
o
 s
er
 u
n
iv
er
si
ta
ri
o
. 
  


